
Ausgabe 24 | Mai 2024

+

WEBER-Ingenieure + PFI im

focus



2

Vielseitig, kompetent, ganzheitlich:

WIr sind Ihr Lösungspartner für jede Planungsherausforderung.

Inhalt
Editorial 3

WEBER-Ingenieure intern 4

Abwasserbehandlung 8

Baumanagement 16

Infrastruktur und Stadtentwässerung 18

Ingenieurbau 27

Konversion und Abfall 28

Wasserbau 30

Wasserversorgung 32

Technische Ausrüstung 34

Vorträge, Veröffentlichungen und Personalien 35

Redaktion:
Daniela Theilmann
Dr.-Ing. Neithard Müller
Dipl.-Ing. Regina Knoll 
Dr.-Ing. Marko Siekmann

Weber-Ingenieure GmbH
Bauschlotter Straße 62
75177 Pforzheim
Mannheim HRB 500629

info@weber-ing.de
www.weber-ing.de

T: +49 7231 583-0

Impressum



[...]
Das Klärwerk Möhringen soll in Zu-
kunft bilanziell energieneutral mit 
einem hohen Automatisierungs- und 
Digitalisierungsgrad, stabil und sicher 

betrieben werden. Das gesamte Pro-
jekt wird vom ersten Tag an mit Buil-
ding Information Modeling (BIM) Me-
thoden bearbeitet. Ergänzend ist ein 
digitaler Zwilling, einschließlich eines 
dynamischen Simulationsmodells der 
verfahrenstechnischen, hydraulischen 
und mikrobiellen Prozesse wesentli-
cher Baustein der digitalen Projektab-
wicklung. Der Kläranlagenbetrieb soll 
mit dem digitalen Zwilling KI-beein-
flusst und prognosegestützt erfolgen. 
Neben dem Betrieb soll auch der Bau 
und die Entsorgung CO2-Fußabdruck 
minimiert sein. Die dazu notwendige 
CO2-Bilanzierung erfolgt ebenfalls mit 
dem digitalen Zwilling. 

Luftbildaufnahme Klärwerk Stuttgart Möhringen

WEBER-INGENIEURE INTERN



8 ABWASSERBEHANDLUNG

Digitale Modelle bei WEBER-Ingenieure 
Planung, energetische Sanierung und CO₂-Bilanzierung

Maßnahmen gegen den Klimawandel, die Einsparung von Ressourcen sowie der Erhalt von Lebensräu-
men stehen im Mittelpunkt der Klimaschutzgesetze von Bund und Ländern. Die Reduktion von Emissio-
nen sollte mit einer Abwägung von Kosten und Nutzen einhergehen und die Säulen eines nachhaltigen 
Gesamtkonzeptes bilden. Um eine Synergie aus Ökonomie, Leistung, Sicherheit und ökologischer Ver-
träglichkeit in den vielfältigen Projekten der WEBER-Ingenieure zu erreichen, bieten digitale Technologien 
einen echten Mehrwert und stehen im Einklang mit der Digitalisierungsstrategie des Bundes. In Abstim-
mung mit den Auftraggebern kommen digitale Modelle im Rahmen verschiedener Planungsphasen und 
Studien zum Einsatz, die wir hier übersichtlich vorstellen möchten.

Digitales Anlagenmodell zur Ermittlung von Treibhausgasemissionen

NACHHALTIGKEITSKONZEPT VON 
WEBER-INGENIEURE
WEBER-Ingenieure erarbeitet eine 
CO₂-Bilanz auf Grundlage der Di-
mensionierung und Optimierung der 
Maßnahme seiner Auftraggeber und 
ermittelt die wirtschaftlichste Varian-
te mit dem besten Preis-Leistungs-
Verhältnis in Verbindung mit dem 
maximalen Nutzwert. Darüber hinaus 
werden Emissionen anhand von CO₂-
Äquivalenten, die auf eine bestehen-
de oder geplante Anlage beziehungs-
weise Maßnahme zurückzuführen 
sind,  ermittelt, bewertet und eingeor-
dent. Zu diesem Zweck hat WEBER-
Ingenieure ein Nachhaltigkeitskon-
zept entwickelt, das Synergieeffekte 
nutzt und aus mehreren aufeinander 
abgestimmten Schritten besteht.

DIGITALE MODELLIERUNG
Im ersten Schritt erfolgt eine Daten-
auswertung der letzten Betriebsjahre. 
Dabei lernt WEBER-Ingenieure aus der 
Vergangenheit, um Vorhersagen für 
die Zukunft und Planungssicherheit für 
den Kunden zu generieren. Anschlie-
ßend werden die Verbräuche der Sek-
toren Energie, Material, IT, Fuhrpark 
und Beschaffung ermittelt, wobei die 
Daten der Auftraggeber in bestmögli-
cher Weise genutzt werden. Betriebs-
daten sind für jede Anlage spezifisch. 
Daher erstellt  WEBER-Ingenieure ein 
digitales Abbild der Anlage mit allen 
Bereichen, von denen Emissionen 
verursacht werden. Die Massen von 
Neubau- oder Sanierungsprojekten 
sowie Verbrauchsmengen werden ex-
akt der jeweiligen Behandlungsstufe 

zugeordnet, um zu erfahren, wo mit 
Optimierungsmaßnahmen am effek-
tivsten angesetzt werden kann.

CO2-BILANZIERUNG 
Anhand des digitalen Anlagenmodells 
wird eine Treibhausgasbilanz erstellt. 
Dabei werden die direkten und indi-
rekten Emissionen der Sektoren Bau-, 
Maschinen- und Elektrotechnik aus 
Herstellung und Betrieb sowie die 
umweltwirksamen Emissionen wie 
Lachgas und Methan in Form von 
CO2-Äquivalenten ausgewiesen und 
ihr Entwicklungstrend dargestellt. Mit 
dem digitalen Anlagenmodell können 
diverse Szenarien, Belastungs- und 
Betriebszustände für einzelne Jahre 
oder über die gesamte Nutzungsdau-
er von mehreren Jahrzehnten ermit-
telt werden. Bei Neubauplanungen 
können Materialien variiert werden, 
um zu erfahren, wie sich dadurch das 
CO₂-Bilanzergebnis verändert. 

POTENTIALANALYSE
Die berechneten Emissionen bilden 
die Grundlage einer Potentialanalyse. 
Sie gibt Hinweise, auf welchem Weg 
die einzelnen Ziele wie Emissions-
minderung, CO₂-Neutralität oder eine 
Effizienzsteigerung bis hin zur Autar-
kie erreicht werden können. Da die 
Vermeidung von Emissionen sowie 
die Nutzung nachhaltiger Energie-
quellen zur Verbesserung des CO₂-
Fussabdruckes beitragen, können wir 



9ABWASSERBEHANDLUNG

anhand der Potentialanalyse Wege 
aufzeigen, wie die kommunalen Klima-
ziele erreicht werden können.

UMWELTKOSTENBERECHNUNG
Das Klimaschutzgesetz sieht die Er-
mittlung von Umweltkosten vor, die 
mit den CO2-Emissionen einhergehen. 

 • Photovoltaik auf Dächern 
und Freiflächen

 • Windkraft und Wasserkraft 

 • Kraft-Wärme-Kopplung

 • Solarthermie, Wärmepumpe

 • Anlagen- und Abwasser-
wärme

 • Kraft-Wärme-Kopplung

 • Verlustreduktion, Leistungs-
steigerung

 • Intelligente Steuerung

 • Energiemanagement

 • Schlammverwertung

 • Abfallvermeidung

 • Wertstoffnutzung

Potentialanalyse von Emissionsminderungsmaß-
nahmen

Eine solche CO2-Schattenpreiskalku-
lation wird zunehmend zur Verpflich-
tung und ist bereits jetzt integraler 
Bestandteil des Nachhaltigkeitskon-
zeptes von  WEBER-Ingenieure. Sie 
bietet den Kunden ein erhöhtes Maß 
an Planungssicherheit und eröffnet 
zudem die Möglichkeit, Nachhaltig-
keitsaspekte im Rahmen des Varian-
tenvergleiches von Angeboten oder 
Projekten mit in die Bewertung ein-
zubeziehen. Um die volle Wirkung zu 
entfalten, wird in einem separaten 
Schritt analysiert, wie die Emissionen 
reduziert, die Umweltkosten gesenkt 
und die Nachhaltigkeit verbessert 
werden können.

ANWENDUNG DIGITALER 
NACHHALTIGKEITSMODELLE
Die Anwendungsmöglichkeiten um-
fassen die Bereiche Abwasserreini-
gung, Abfallwirtschaft, Wertstoffnut-
zung, Trinkwasseraufbereitung sowie 
den Hoch-, Tief- und Wasserbau und 
decken sich mit dem Tätigkeitsfeld 
von WEBER-Ingenieure. Im vorgestell-
ten Nachhaltigkeitsmodell wurden 
sowohl nationale als auch internatio-

VORTEILE UND NUTZEN FÜR UNSERE AUFTRAGGEBER

 • Ermittlung der nachhaltigsten Variante mit 

den geringsten Umweltauswirkungen

 • Entscheidungshilfe im Rahmen der Diskus-

sion: Umbau, Erweiterung oder Neubau

 • Bilanz von Kosten und Umweltkosten ge-

mäß der aktuellen Klimaschutzrichtlinien

 • Integration der Bereiche Abwasser und Ab-

fall in die Kommunalplanung

 • Ökonomische und schonende Nutzung al-

ler eingesetzten Ressourcen

 • Unabhängigkeit von Preissteigerungen für 

Energie und CO2-Steuern erreichen

 • Beantragung von Fördermitteln für Klima-

schutzmaßnahmen

 • Grundlage, um kommunale Klimaziele zu 

erreichen

Die Steigerung von Leistung und Effizienz auf 

Grundlage einer soliden ingenieurtechnischen 

Planung war schon immer eine der Stärken 

von WEBER-Ingenieure. Die Implementierung 

Der Umfang und die Aussagekraft der erhobenen Daten lassen den Mehrwert von digitalen Nachhaltigkeitsmodellen erkennen. 

der Themen Emissionsminderung, Kosten-

optimierung und Ressourceneffizienz sind 

daher ein logischer Schritt, um Visionen und 

Konzepte in konkretes nachhaltiges Handeln 

zu überführen.

Die angespannte Situation auf dem Energie- 

und Rohstoffmarkt und die Zunahme an Kli-

manotständen gibt Anlass, aktiv zu werden. 

Das WEBER-Nachhaltigkeitskonzept ist der 

erste Schritt auf dem Weg zur  Klimaneutralität.

nale Normen implementiert und durch 
Informationen aus eigenen Projekten 
ergänzt.

MASSNAHMEN ZUR EMISSIONS-
REDUKTION
Die nachfolgende Grafik stellt den an-
teiligen Ersatz von Strom und Wärme 
durch Energien aus erneuerbaren 
Ressourcen dar. Obwohl diese ge-
meinsam immerhin 52 Prozent des 
jährlichen Energiebedarfes decken, 
sind sie für lediglich 5 Prozent der ge-
samten CO2-Emissionen der Kläran-
lage verantwortlich. Allein durch die-
se Maßnahme werden mehr als 600 
Tonnen CO2 pro Jahr im Bereich der 
energiebasierten Emissionen dieser 
spezifischen Anlage eingespart.

Flussdiagramm der energiebasierten Emissionen 
einer Kläranlage



10 ABWASSERBEHANDLUNG

Im Zuge des Antragsverfahrens 
wurde eine gewässerökologische 
Untersuchung gefordert. Als we-
sentliches Ergebnis ging aus dieser 
Untersuchung hervor, dass für die 
Einhaltung eines guten ökologischen 
Zustands des Gewässers die Kläran-
lage Kaltenbronn mit einer zusätz-
lichen Anlage zur Phosphorelimina-
tion ausgestattet werden müsse. 
In diesem Kontext hat die Vermö-
gen und Bau Baden-Württemberg 
 WEBER-Ingenieure beauftragt, eine 
Studie zur Realisierung der weiterge-
henden Phosphorelimination auf der 
Kläranlage zu erarbeiten. 
Zur gezielten Phosphorelimination 
am Standort der Kläranlage Kalten-
bronn können prinzipiell sowohl eine 
 chemisch-physikalische Phosphor-
elimination mittels Fällung als auch 
eine nachgeschaltete Adsorptions-
stufe zur Anwendung kommen. Der 
im Rahmen der Studie durchgeführ-

te Variantenvergleich erbrachte, dass 
das Verfahren der Fällung unter den 
genannten Randbedingungen die 
geringeren Jahreskosten aufweist 
und hinsichtlich der Erprobung des 
Verfahrens deutliche Vorteile mit sich 
bringt. Das Verfahren der Adsorption 
weist dagegen nichtmonetäre Vor-
teile auf, insbesondere den Vorteil 
eines vergleichsweise geringen Be-
triebsaufwands. Andererseits sind 
die baulichen Randbedingungen zur 
Umsetzung einer Adsorptionsstufe 
eher ungünstig. 
Im Anschluss der Studie wurde 
 WEBER-Ingenieure beauftragt, die 
Realisierung der  Phosphorelimination 
mittels Fällung für die Kläranlage 
Kaltenbronn fachtechnisch zu unter-

Unsere kleinste Kläranlage
Phosphorelimination auf dem Kaltenbronn

Die Vermögen und Bau Baden-Württemberg hat als Betreiber der Kläranlage Kaltenbronn (Ausbaugröße 
100 EW) die Neuerteilung der wasserrechtlichen Erlaubnis für die Einleitung von gereinigtem Abwasser 
in den Kegelbach beantragt. Die Kläranlage umfasst vier unterirdisch angeordnete Betontanks: ein Em-
scherbecken als Vorklärbecken, einen Puffertank, ein intermittierend belüftetes Belebungsbecken und ein 
Nachklärbecken.

Das Kläranlagengelände

Fällmitteldosierstation

stützen, was aufgrund der geringen 
Größe der Kläranlage nicht stan-
dardmäßig erfolgen konnte. Dem-
nach wurde geplant, eine Fällmittel- 
dosierstation inklusive der notwen-
digen EMSR-Technik in einem neu 
zu errichtenden beheizbaren Außen-
schaltschrank anzuordnen. Inzwi-
schen wurde die Anlage gemäß der 
Auslegung von  WEBER-Ingenieure 
durch ein Umwelttechnik-Unter-
nehmen montiert und in Betrieb ge-
nommen. Erste Messungen ergaben 
eine P-Gesamtkonzentration von   
0,37 mg/l im Kläranlagenablauf und 
bestätigen somit die sehr gute Elimi-
nationsleistung der Anlage.



11ABWASSERBEHANDLUNG

Die Sickerwasserreinigungsanlage (SIRA) der Deponie Reiskirchen wurde im März 2000 in Betrieb ge-
nommen und reinigt das anfallende Sickerwasser der Deponie nach den gesetzlichen Anforderungen des 
Anhangs 51 der Abwasserverordnung (AbwV) für die Indirekteinleitung in die öffentliche Kanalisation. 

Die vorhandene Anlagentechnik be-
steht aus Pumpwerk, vorgeschaltetem 
Mengenausgleichsbehälter, Bioreaktor 
im Außenbereich, Ultrafiltration und 
nachgeschalteter Aktivkohlefiltration. 
An der damals von WEHRLE-WERKE 
konzipierten Anlage wurden seit nun-
mehr 24 Betriebsjahren lediglich Aus-
tauscharbeiten im Rahmen der routine-
mäßigen Wartung und Instandhaltung 
vorgenommen.
Die SIRA der Deponie Reiskirchen soll 
nun im laufenden Betrieb erneuert 
werden. WEBER-Ingenieure hat seit 
1986 umfangreiche Referenzen und 
Erfahrungen im Bereich der Deponie-
sickerwasserreinigung und wurden im 
Rahmen einer öffentlichen Ausschrei-
bung 2021 mit den Planungsleistun-
gen nach HOAI (Verordnung über die 
Honorare für Architekten- und Inge-
nieurleistungen) für die Erneuerung 
beauftragt. Die Planung wurde als 3D-
Planung mit der Software Revit® an-
geboten. Anhand der Konstruktion der 
virtuellen Zwillinge für die verschie-
denen Varianten haben Bauherr und 
Betriebspersonal auch mit der Virtual-

Reality-Brille die Möglichkeit, in einem 
sehr frühen Stadium die Planungskon-
zepte zu studieren und die Vorteile der 
einzelnen Varianten zu erkennen und 
auszuwählen. 
Das neue Anlagen- und Gebäude-
konzept der SIRA Deponie Reiskir-
chen legt einen Schwerpunkt auf die 
Redundanz der Anlagekomponenten 
sowie auf die Energieeffizienz, Flexi-
bilität und Robustheit des Belüftungs-
systems der Biologie. Zusätzlich wird 
Wert auf die betriebliche Flexibilität 

der  Ultrafiltration, die Zugänglichkeit 
der Anlagentechnik und die Erneue-
rung der Elektro-, Mess-, Steuerungs- 
und Regelungstechnik (EMSR) gelegt. 
Nach erfolgter Baugenehmigung, 
funktionaler Ausschreibung der Ver-
fahrenstechnik und finaler Konzipie-
rung der Bautechnik soll im Sommer 
2024 mit der Umsetzung der Maß-
nahme begonnen werden. Es wird mit 
einer Bauzeit von etwa 12 Monaten 
gerechnet.

Erneuerung der SIRA Deponie Reiskirchen
Zukunftsweisende Anlagentechnik für nachhaltige Umweltlösungen

Bestehende SIRA Gebäudekonzept mit Betriebshalle

Innenleben der Betriebshalle mit Behältern, Treppenturm und Bedienebene



12 ABWASSERBEHANDLUNG

Pumpwerk Braunschweig Ölper 
Neubau des Abwasserüberleitungssystems zur Kläranlage Steinhof

Geplantes Pumpwerk im Schnitt (modelliert in Revit®, Darstellung aus Revizto®)

Das Mischwasserpumpwerk Braun-
schweig Ölper unter der Leitung der 
Stadtentwässerung Braunschweig 
GmbH (SE|BS) soll von Grund auf er-
neuert werden. Im Vordergrund ste-
hen hierbei: 
 • die Reduzierung von Misch- und 

Notwasserabschlägen in die Oker,
 • das Heben von Potentialen von 

Stau- und Speicherräumen zur 
Vergleichmäßigung des Klär-
werkszuflusses,

 • die energetische Optimierung der 
Gesamtanlage

 • und die Schaffung redundanter 
Lösungen, um auf Unwägbarkei-
ten durch risikobehaftete Ereig-
nisse reagieren zu können.

Das bestehende Pumpwerk Ölper 
wurde im Jahr 1957 errichtet und 
wesentliche Teile der Baukonstruk-
tion, der Maschinentechnik sowie der 
EMSR-Technik haben ihre Nutzungs-

dauer erreicht und überschritten. Auf-
grund des erkennbaren Verschleißes 
und Anpassungsbedarfs an heutige 
Anforderungen in der Verfahrens-
technik hat sich ein bedeutender Er-
neuerungsbedarf eingestellt. Dieser 
betrifft neben dem Pumpwerk selbst 
auch die Regenwasserrückhaltung, 
Teile des Sammlersystems und weite-
re Schacht-, Trenn- und Verteilerbau-
werke. 
Die neue Anlage ist in Abschnitten 
herzustellen, die einzeln und schritt-
weise mit wenigen Provisorien parallel 
zum laufenden Betrieb fertig gestellt 
und anschließend in das bestehende 
System eingebunden werden können. 
Das Pumpwerk selbst weist eine För-
derleistung von 2,0 m³/s zum Klär-
werk Steinhof und eine Förderleis-
tung von 2,4 m³/s in das am Standort 
neu zu errichtende Mischwasserüber-
laufbecken auf.
Das geplante Pumpwerksgebäude, 

das zur Förderung der anfallenden 
zwei unterschiedlichen Stoffströme 
(Schmutzwasser vom Zulauf „Schüt-
zenplatz“ und Mischwasser vom 
Zulauf „Juteweg“) aus zwei sepa-
raten Pumpwerken besteht, nimmt 
als Hauptpumpwerk des Klärwerks 
Steinhof eine zentrale Rolle der Stadt-
entwässerung ein. Das Gebäude 
soll Raum für Schaltwarte, Bespre-
chungs-, Präsentations-, Archiv-, So-
zial- und Sanitärräume sowie Werk-
stätten und Lagerräume bieten.
Die Förderung des Abwassers wird 
so flexibel gestaltet, dass beide 
Pumpwerke unabhängig voneinan-
der in der Lage sind, die anfallen-
den Wässer zum Klärwerk Steinhof 
oder zum Regenüberlaufbecken zu 
fördern. Der komplette Aufbau des 
Pumpwerks ist somit redundant und 
möglichst betriebssicher ausgeführt. 
Die vollständige Planung wird als 
3D-Konstruktion BIM-kompatibel mit 
der Konstruktionssoftware Revit® 
 erstellt.
Neben der reinen Bausubstanz wird 
für den gesamten Anlagenbereich 
die EMSR-Technik neu realisiert. Über 
eine neue Mittelspannungs- und 
Transformatorenstation je Pumpwerk 
werden beide Pumpwerke redundant 
mit elektrischer Energie versorgt. Für 
den Fall, dass die öffentliche Netz-
versorgung ausfällt, wird zur Not-